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Estado de los embalses  

La reserva hídrica española se encuentra al 46,3 por 
ciento de su capacidad 

 

 Actualmente la reserva hídrica es de 25.977 hectómetros cúbicos  

 
3 de enero de 2023.– La reserva hídrica española está al 46,3 por ciento de su 
capacidad total. Los embalses almacenan actualmente 25.977 hectómetros cúbicos 
(hm³) de agua, aumentando en la última semana en 1.115 hectómetros cúbicos (el 
2 por ciento de la capacidad total actual de los embalses). 
 
La reserva por ámbitos es la siguiente: 
 
Cantábrico Oriental se encuentra al 67,1%  
Cantábrico Occidental al 77,3% 
Miño-Sil al 75,5%  
Galicia Costa al 92,1% 
Cuencas internas del País Vasco al 61,9%  
Duero al 50,8% 
Tajo al 62,4% 
Guadiana al 33% 
Tinto, Odiel y Piedras al 83,8% 
Guadalete-Barbate al 29,6% 
Guadalquivir al 24,2% 
Cuenca Mediterránea Andaluza al 37,9%  
Segura al 33,9% 
Júcar al 57,1% 
Ebro al 43,6% 
Cuencas internas de Cataluña al 31,3% 
 
Las precipitaciones han sido abundantes en la vertiente Atlántica y escasas en la 
vertiente Mediterránea. La máxima se ha producido en Vigo (A) con 194,0 mm 
(194,0 l/m²). 
 
La situación de las cuencas, en hectómetros cúbicos, se detalla en el cuadro 
adjunto: 
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Esta información está también disponible de forma más visual en la nueva aplicación 
web del MITECO. Además, todas las semanas se actualiza en este apartado el fichero 
BD-Embalses_1988-2022.zip, que incluye una tabla con los datos de los embalses 
peninsulares con capacidad superior a 5 hm³ desde 1988. 

 

 
 
 

ÁMBITOS 

 

RESERVA TOTAL EMBALSADA 

 

Capacidad 

Total 

 

Año 

Actual 

 

Año 

Anterior 

Media 
diez 

años 

Cantábrico Oriental 73 49 62 61 

Cantábrico 
Occidental 

 
490 

379 
 

314 
 

357 

Miño-Sil 3.030 2.288 1.492 1.831 

Galicia Costa 684 630 425 478 

Cuencas internas 

del País Vasco 
21 13 21 17 

Duero 7.507 3.815 3.684 4.234 

Tajo 11.056 6.900 5.105 5.419 

Guadiana 9.498 3.137 2.906 5.039 

Tinto, Odiel y 

Piedras 

 

229 
192 

165  

178 

Guadalete-Barbate 1.651 488 500 936 

Guadalquivir 8.113 1.946 2.290 4.334 

Vertiente Atlántica 42.352 19.837 16.964 22.884 

Cuenca 

Mediterránea 

Andaluza 

 

1.174 

 

 
445 

 

374 

 

592 

Segura 1.140 387 392 438 

Júcar 2.846 1.624 1.515 1.272 

Ebro 7.919 3.472 4.896 5.041 

Cuencas internas 
de Cataluña 

677   212 411 485 

Vertiente 

Mediterránea 

 
13.756 

 
6.140 

 
7.588 

 
7.832 

TOTAL 

PENINSULAR 

 
56.108 

 
25.977 

 
24.552 

 
30.716 

https://miteco.maps.arcgis.com/apps/dashboards/912dfee767264e3884f7aea8eb1e0673
https://miteco.maps.arcgis.com/apps/dashboards/912dfee767264e3884f7aea8eb1e0673
https://www.miteco.gob.es/es/agua/temas/evaluacion-de-los-recursos-hidricos/boletin-hidrologico/default.aspx

