MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO



## Estado de los embalses

## La reserva hídrica española se encuentra al 46,3 por ciento de su capacidad

Actualmente la reserva hídrica es de 25.977 hectómetros cúbicos

<u>3 de enero de 2023.</u>— La reserva hídrica española está al 46,3 por ciento de su capacidad total. Los embalses almacenan actualmente 25.977 hectómetros cúbicos (hm³) de agua, aumentando en la última semana en 1.115 hectómetros cúbicos (el 2 por ciento de la capacidad total actual de los embalses).

La reserva por ámbitos es la siguiente:

Cantábrico Oriental se encuentra al 67,1% Cantábrico Occidental al 77,3% Miño-Sil al 75,5% Galicia Costa al 92,1% Cuencas internas del País Vasco al 61,9% Duero al 50,8% Tajo al 62,4% Guadiana al 33% Tinto, Odiel y Piedras al 83,8% Guadalete-Barbate al 29,6% Guadalquivir al 24,2% Cuenca Mediterránea Andaluza al 37,9% Segura al 33,9% Júcar al 57,1% Ebro al 43.6%

Cuencas internas de Cataluña al 31,3%

Las precipitaciones han sido abundantes en la vertiente Atlántica y escasas en la vertiente Mediterránea. La máxima se ha producido en Vigo (A) con 194,0 mm (194,0 l/m²).

La situación de las cuencas, en hectómetros cúbicos, se detalla en el cuadro adjunto:



## VICEPRESIDENCIA TERCERA DEL GOBIERNO DE ESPAÑA



## MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

	RESERVA TOTAL EMBALSADA			
ÁMBITOS	Capacidad Total	Año Actual	Año Anterior	Media diez años
Cantábrico Oriental	73	49	62	61
Cantábrico Occidental	490	379	314	357
Miño-Sil	3.030	2.288	1.492	1.831
Galicia Costa	684	630	425	478
Cuencas internas del País Vasco	21	13	21	17
Duero	7.507	3.815	3.684	4.234
Tajo	11.056	6.900	5.105	5.419
Guadiana	9.498	3.137	2.906	5.039
Tinto, Odiel y Piedras	229	192	165	178
Guadalete-Barbate	1.651	488	500	936
Guadalquivir	8.113	1.946	2.290	4.334
Vertiente Atlántica	42.352	19.837	16.964	22.884
Cuenca Mediterránea Andaluza	1.174	445	374	592
Segura	1.140	387	392	438
Júcar	2.846	1.624	1.515	1.272
Ebro	7.919	3.472	4.896	5.041
Cuencas internas de Cataluña	677	212	411	485
Vertiente Mediterránea	13.756	6.140	7.588	7.832
TOTAL PENINSULAR	56.108	25.977	24.552	30.716

Esta información está también disponible de forma más visual en la nueva <u>aplicación</u> <u>web del MITECO</u>. Además, todas las semanas se actualiza en este <u>apartado</u> el fichero BD-Embalses\_1988-2022.zip, que incluye una tabla con los datos de los embalses peninsulares con capacidad superior a 5 hm³ desde 1988.